
ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N° 37 del 13 Dicembre 2023 

 

OGGETTO: affidamento per il servizio di esami ematochimici per due istruttori di scuola guida come 

da normativa vigente D.Lgs 81/2008 (CIG ZA73DC0565) Determinazione a contrarre e 

affidamento, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la delega conferita al sottoscritto dal Consiglio di Amministrazione con delibera del 19 Marzo 

2021; 

 

Visto l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “Prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art 50 comma 1, lettera b) del D.lgs 36 del 2023, con riferimento alle prestazioni di importo 

inferiore ad € 140.000,00; 

 

Visto il contratto di servizi per il triennio 2023 – 2025 e il capitolato di servizi tra Automobile Club 

Genova ed Acigenova Service per il 2024, che prevede, tra gli altri, l’affidamento alla Società del 

servizio di gestione scuola guida dell’Ente; 

 

Considerato che per gli istruttori di scuola guida sono previsti esami ematochimici di laboratorio 

obbligatori, come da protocollo di sorveglianza sanitaria si sensi del D.lgs 81/2008 per la funzione 

specifica; 

 

Visto il preventivo fornito dalla Società Il Baluardo S.p.a. (doc. a) 

 

Rilevato che se il valore dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare alla rotazione, 

così come previsto dall’art. 49 D.l.gs 36/2023; 

 

Dato atto che la Società ha provveduto alla verifica, con esito positivo, del DURC; 

 

Verificata l’assenza, a carico della Società, di annotazione risultanti dal Casellario ANAC; 

 

Considerato che la Società non essendo inserita nel conto economico consolidato della pubblica 

amministrazione non è tenuta a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) né a fare ricorso alle convenzioni Consip; 

 

 

 

 

 

 



ACIGENOVA SERVICE S.R.L. 

Viale Brigate Partigiane 1A 

c.a.p. 16129, Genova  

P.IVA 03430640106 
 

 

DETERMINA 

 

di affidare alla Società Il Baluardo s.p.a. (P.IVA/CF 02937630107/00887530103 – PEC: ………….. 

il servizio di esami ematochimici per due istruttori di scuola guida come da normativa vigente; 

 

di affidare il suddetto servizio per la somma di € 141,60 + IVA, da versarsi mediante bonifico 

bancario o postale entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica su conto corrente 

dedicato comunicato dalla Società (IBAN ……………..- intestato Il Baluardo S.p.a.) dando evidenza 

nella causale del pagamento del CIG assegnato; 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, 

nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

 

di obbligare l’Impresa al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare la Sig.ra Assunta La Pignola quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

 

di pubblicare gli elementi essenziale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Società. 

 

 

IL PRESIDENTE  

(F.to Raffaele Ferriello) 

 

 

 

mailto:baluardo@pec.ilbaluardo.it

